

Amandman 34

Molly Scott Cato, Sven Giegold, Eva Joly, Ernest Urtasun, Jordi Solé, Max Andersson
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće**A8-0170/2019****Jeppe Kofod, Luděk Niedermayer**

Izvješće o financijskom kriminalu, utaji poreza i izbjegavanju plaćanja poreza
(2018/2121(INI))

Prijedlog rezolucije**Stavak 211.***Prijedlog rezolucije**Izmjena*

211. žali zbog činjenice što velik broj država članica nije u potpunosti ili djelomično prenio četvrtu Direktivu o borbi protiv pranja novca u svoja nacionalna zakonodavstva u zadanom roku i što je zbog toga Komisija protiv njih morala pokrenuti postupke radi utvrđivanja povrede prava, uključujući upućivanje na Sud Europske unije; poziva te države članice da brzo riješe tu situaciju; podsjeća države članice osobito na njihovu zakonsku obvezu da poštuju rok od 10. siječnja 2020. za prenošenje pete Direktive o borbi protiv pranja novca u njihove nacionalne pravne sustave; naglašava i pozdravlja zaključke Vijeća od 23. studenoga 2018. u kojima je pozvalo države članice da prenesu petu Direktivu o borbi protiv pranja novca u svoje nacionalno zakonodavstvo prije isteka roka 2020.; poziva Komisiju da u potpunosti iskoristi postojeće instrumente s ciljem pružanja potpore i osiguranja da države članice što prije pravilno prenesu i provedu petu Direktivu o borbi protiv pranja novca;

211. žali zbog činjenice što velik broj država članica nije u potpunosti ili djelomično prenio četvrtu Direktivu o borbi protiv pranja novca u svoja nacionalna zakonodavstva u zadanom roku i što je zbog toga Komisija protiv njih morala pokrenuti postupke radi utvrđivanja povrede prava, uključujući upućivanje na Sud Europske unije; poziva te države članice da brzo riješe tu situaciju; podsjeća države članice osobito na njihovu zakonsku obvezu da poštuju rok od 10. siječnja 2020. za prenošenje pete Direktive o borbi protiv pranja novca u njihove nacionalne pravne sustave; naglašava i pozdravlja zaključke Vijeća od 23. studenoga 2018. u kojima je pozvalo države članice da prenesu petu Direktivu o borbi protiv pranja novca u svoje nacionalno zakonodavstvo prije isteka roka 2020.; poziva Komisiju da u potpunosti iskoristi postojeće instrumente s ciljem pružanja potpore i osiguranja da države članice što prije pravilno prenesu i provedu petu Direktivu o borbi protiv pranja novca;

¹¹⁷ Komisija je 19. srpnja 2018. uložila žalbu Sudu Europske unije protiv Grčke i Rumunjske jer četvrtu Direktivu o borbi protiv pranja novca nisu prenijele u svoje nacionalne pravne poretke. Irska je u svoje

¹¹⁷ Komisija je 19. srpnja 2018. uložila žalbu Sudu Europske unije protiv Grčke i Rumunjske jer četvrtu Direktivu o borbi protiv pranja novca nisu prenijele u svoje nacionalne pravne poretke. Irska je u svoje

nacionalno zakonodavstvo prenijela samo mali dio pravila te je također upućena na Sud.

nacionalno zakonodavstvo prenijela samo mali dio pravila te je također upućena na Sud. ***Komisija je 7. ožujka 2019. poslala obrazloženo mišljenje Austriji i Nizozemskoj kao i pismo službene opomene Češkoj, Mađarskoj, Italiji, Sloveniji, Švedskoj i Ujedinjenoj Kraljevini zbog toga što nisu u potpunosti prenijele četvrtu Direktivu o borbi protiv pranja novca.***

Or. en

Amandman 35

Molly Scott Cato, Sven Giegold, Eva Joly, Ernest Urtasun, Jordi Solé, Max Andersson
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Jeppé Kofod, Peter Simon, Pervenche Berès, Paul Tang, Evelyn Regner, Virginie Rozière, Ramón Jáuregui Atondo, Mady Delvaux
u ime Kluba zastupnika S&D-a

Izvjeshće**A8-0170/2019****Jeppé Kofod, Luděk Niedermayer**

Izvjeshće o financijskom kriminalu, utaji poreza i izbjegavanju plaćanja poreza
(2018/2121(INI))

Prijedlog rezolucije
Stavak 244.

Prijedlog rezolucije

244. poziva Komisiju da razvije specijalizirano osposobljavanje za financijsko-obavještajne jedinice, s posebnim naglaskom na smanjenim kapacitetima u nekim državama članicama; napominje doprinos skupine Egmont, koja okuplja 159 financijsko-obavještajnih jedinica i koja je usmjerena na jačanje njihove operativne suradnje poticanjem nastavka i provedbe brojnih projekata; očekuje Komisijinu ocjenu okvira za suradnju FOJ-eva s trećim zemljama te prepreke i mogućnosti za poboljšanje suradnje među FOJ-evima u Uniji, uključujući mogućnost uspostave mehanizma za koordinaciju i potporu; podsjeća da bi ta ocjena trebala biti gotova do 1. lipnja 2019.;

Izmjena

244. poziva Komisiju da razvije specijalizirano osposobljavanje za financijsko-obavještajne jedinice, s posebnim naglaskom na smanjenim kapacitetima u nekim državama članicama; napominje doprinos skupine Egmont, koja okuplja 159 financijsko-obavještajnih jedinica i koja je usmjerena na jačanje njihove operativne suradnje poticanjem nastavka i provedbe brojnih projekata; očekuje Komisijinu ocjenu okvira za suradnju FOJ-eva s trećim zemljama te prepreke i mogućnosti za poboljšanje suradnje među FOJ-evima u Uniji, uključujući mogućnost uspostave mehanizma za koordinaciju i potporu; podsjeća da bi ta ocjena trebala biti gotova do 1. lipnja 2019.; ***traži od Komisije da iskoristi tu priliku i donese zakonodavni prijedlog za financijsko-obavještajnu jedinicu EU-a čime bi se stvorio centar za zajednički istraživački rad i koordinaciju, s vlastitom nadležnošću i ovlastima za provođenje istraga u vezi s prekograničnim financijskim kriminalom, kao i mehanizam ranog upozoravanja; smatra da bi financijsko-obavještajna jedinica EU-a trebala imati široku ulogu***

*koordinacije, pomoći i potpore
financijsko-obavještajnim jedinicama
država članica u prekograničnim
slučajevima kako bi se proširila razmjena
informacija i osigurala zajednička analiza
prekograničnih slučajeva te snažna
koordinacija rada;*

Or. en

20.3.2019

A8-0170/36

Amandman 36

Molly Scott Cato, Sven Giegold, Eva Joly, Ernest Urtasun, Jordi Solé, Max Andersson
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A8-0170/2019

Jeppe Kofod, Luděk Niedermayer

Izvješće o financijskom kriminalu, utaji poreza i izbjegavanju plaćanja poreza
(2018/2121(INI))

Prijedlog rezolucije

Stavak 258.

Prijedlog rezolucije

258. napominje međutim da će nacionalni registri, u pogledu trustova, u načelu biti dostupni samo onima koji dokažu legitiman interes za pristup; ***naglašava da države članice i dalje imaju mogućnosti registre stvarnog vlasništva trustova dati na uvid javnosti, kao što je to Parlament već predložio;*** poziva države članice da uspostave otvorene registre podataka kojima se može slobodno pristupiti; u svakom slučaju, podsjeća da naknada na čiju bi se naplatu države članice mogle odlučiti ne bi smjela premašivati administrativne troškove objave informacija, uključujući održavanje registara i troškove razvoja;

Izmjena

258. napominje međutim da će nacionalni registri, u pogledu trustova, u načelu biti dostupni samo onima koji dokažu legitiman interes za pristup; ***poziva Komisiju da podnese prijedlog revizije Direktive o borbi protiv pranja novca kako bi se zajamčio javni pristup informacijama o stvarnom vlasništvu trustova i sličnih pravnih aranžmana;*** poziva države članice da uspostave otvorene registre podataka kojima se može slobodno pristupiti; u svakom slučaju, podsjeća da naknada na čiju bi se naplatu države članice mogle odlučiti ne bi smjela premašivati administrativne troškove objave informacija, uključujući održavanje registara i troškove razvoja;

Or. en

20.3.2019

A8-0170/37

Amandman 37

Molly Scott Cato, Sven Giegold, Eva Joly, Ernest Urtasun, Jordi Solé, Max Andersson
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A8-0170/2019

Jeppe Kofod, Luděk Niedermayer

Izvješće o financijskom kriminalu, utaji poreza i izbjegavanju plaćanja poreza
(2018/2121(INI))

Prijedlog rezolucije

Stavak 283.a (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

283.a pozdravlja činjenicu da je Komisija 13. veljače 2019. donijela novi popis s 23 treće zemlje i teritorija^{1a} sa strateškim nedostacima u njihovim okvirima za borbu protiv pranja novca i financiranja terorizma; izražava žaljenje zbog toga što je Vijeće uložilo prigovor na delegirani akt koji je predložila Komisija; potiče Komisiju da uzme u obzir sve izražene zabrinutosti i da što prije izradi novi delegirani akt;

^{1a}Afganistan, Američka Samoa, Bahami, Bocvana, Demokratska Narodna Republika Koreja, Etiopija, Gana, Guam, Iran, Irak, Libija, Nigerija, Panama, Pakistan, Portoriko, Samoa, Saudijska Arabija, Šri Lanka, Sirija, Trinidad i Tobago, Tunis, Američki Djevičanski Otoci i Jemen.

Or. en

Amandman 38

Molly Scott Cato, Sven Giegold, Eva Joly, Ernest Urtasun, Jordi Solé, Max Andersson
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Jeppe Kofod, Peter Simon, Pervenche Berès, Paul Tang, Evelyn Regner, Virginie Rozière, Ramón Jáuregui Atondo
u ime Kluba zastupnika S&D-a

Izvješće**A8-0170/2019****Jeppe Kofod, Luděk Niedermayer**

Izvješće o financijskom kriminalu, utaji poreza i izbjegavanju plaćanja poreza
(2018/2121(INI))

Prijedlog rezolucije
Stavak 288.a (novi)*Prijedlog rezolucije**Izmjena*

288.a zabrinut je zbog ubrzavanja utrke do dna u pogledu poreza na dobit diljem svijeta u smislu nominalne porezne stope^{1a};

^{1a} *Prosječna stopa poreza na dobit u OECD-u pala je sa 32,5 % u 2000. na 23,9 % u 2018. Ukupno 22 od 38 zemalja obuhvaćenih najnovijim izvješćem OECD-a o reformi porezne politike iz 2018. sada imaju ukupne zakonske stope poreza na dobit jednake ili manje od 25 %, u usporedbi sa samo šest zemalja 2000. Izvor: OECD i odabrana partnerska gospodarstva, Reforme porezne politike, 2018. Valja napomenuti i da su EU-28 već znatno ispod te razine, s prosječnom stopom poreza na dobit u 2018. od 21,9 %, što predstavlja smanjenje s 32 % u 2000., prema Komisijinom dokumentu „Trendovi u oporezivanju u Europskoj uniji – podaci za države članice EU-a, Island i Norvešku, izdanje 2018.” (str. 36.) i „Trendovi u oporezivanju u Europskoj uniji – Podaci za države članice EU-a, Island i Norvešku, izdanje iz 2015.” (str. 147.).*

Amandman 39

Molly Scott Cato, Sven Giegold, Eva Joly, Ernest Urtasun, Jordi Solé, Max Andersson
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće**A8-0170/2019****Jeppe Kofod, Luděk Niedermayer**

Izvješće o financijskom kriminalu, utaji poreza i izbjegavanju plaćanja poreza
(2018/2121(INI))

Prijedlog rezolucije**Stavak 297.***Prijedlog rezolucije*

297. žali zbog činjenice da su se na početni EU-ov popis uvrštavale samo treće zemlje; napominje da je Komisija, u okviru europskog semestra, utvrdila nedostatke u poreznim sustavima nekih država članica kojima se olakšava agresivno porezno planiranje; međutim, pozdravlja izjavu predsjednice Skupine za Kodeks o postupanju za oporezivanje poslovanja tijekom saslušanja odbora TAX3 10. listopada 2018., u vezi s mogućnosti provjere država članica prema istim kriterijima utvrđenima za EU-ov popis u kontekstu revizije mandata Skupine za Kodeks o postupanju;

¹⁴³Razmjena mišljenja odbora TAX3 s Fabrizijom Lapecorellom, predsjednicom Skupine za Kodeks o postupanju za oporezivanje poslovanja, održana 10. listopada 2018.

Izmjena

297. žali zbog činjenice da su se na početni EU-ov popis uvrštavale samo treće zemlje; napominje da je Komisija, u okviru europskog semestra, utvrdila nedostatke u poreznim sustavima nekih država članica kojima se olakšava agresivno porezno planiranje; ***ističe da u Uniji ne bi trebalo dopustiti agresivne porezne prakse i nepošteno porezno natjecanje***; međutim, pozdravlja izjavu predsjednice Skupine za Kodeks o postupanju za oporezivanje poslovanja tijekom saslušanja odbora TAX3 10. listopada 2018., u vezi s mogućnosti provjere država članica prema istim kriterijima utvrđenima za EU-ov popis u kontekstu revizije mandata Skupine za Kodeks o postupanju; ***traži od Skupine za Kodeks o postupanju da to učini čim prije; poziva Komisiju da razmotri mogućnost uspostave mehanizma EU-a za praćenje i eventualno sankcioniranje država članica s poreznim zakonima i praksama koje su u suprotnosti s načelima i vrijednostima dobrog poreznog upravljanja u Europi***;

¹⁴³Razmjena mišljenja odbora TAX3 s Fabrizijom Lapecorellom, predsjednicom Skupine za Kodeks o postupanju za oporezivanje poslovanja, održana

10. listopada 2018.

Or. en

20.3.2019

A8-0170/40

Amandman 40

Molly Scott Cato, Sven Giegold, Eva Joly, Ernest Urtasun, Jordi Solé, Max Andersson
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A8-0170/2019

Jeppe Kofod, Luděk Niedermayer

Izvješće o financijskom kriminalu, utaji poreza i izbjegavanju plaćanja poreza
(2018/2121(INI))

Prijedlog rezolucije

Stavak 302.a (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

302.a preporučuje da, umjesto Skupine za Kodeks o postupanju, postupak uvrštavanja na crnu listu provede povjerenstvo neovisnih stručnjaka kako bi se povećale objektivnost i transparentnost EU-ova popisa te kako on ne bi bio predmet političkog uplitanja; vjeruje da će se zahvaljujući transparentnijem i objektivnijem EU-ovu popisu poboljšati vjerodostojnost EU-a u njegovoj borbi protiv poreznih oaza; napominje da bi se, prema nedavnoj studiji^{1a}, pet država članica EU-a smatralo poreznim oazama da ih se analizira u skladu s kriterijima EU-a, a to su Cipar, Irska, Luksemburg, Malta i Nizozemska; stoga ustraje u tome da je potrebno riješiti problem agresivnih poreznih praksi određenih država članica unutar Unije kako bi se sačuvala vjerodostojnost EU-a u njegovoj borbi protiv poreznih oaza;

^{1a} Oxfam 2019, izvješće „Off the hook”
<https://www.oxfam.org/en/research/how-how-eu-about-whitewash-worlds-worst-tax-havens>.

Or. en

Amandman 41

Molly Scott Cato, Sven Giegold, Eva Joly, Ernest Urtasun, Jordi Solé, Max Andersson
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće**A8-0170/2019****Jeppe Kofod, Luděk Niedermayer**

Izvješće o financijskom kriminalu, utaji poreza i izbjegavanju plaćanja poreza
(2018/2121(INI))

Prijedlog rezolucije**Stavak 312.***Prijedlog rezolucije*

312. podsjeća da je Komisija kritizirala sedam država članica – Belgiju, Cipar, Mađarsku, Irsku, Luksemburg, Maltu i Nizozemsku zbog nedostataka u njihovim poreznim sustavima koji olakšavaju agresivno porezno planiranje, tvrdeći da se njima narušava cjelovitost europskog jedinstvenog tržišta; smatra da se i te jurisdikcije može promatrati kao one koje olakšavaju agresivno porezno planiranje na svjetskoj razini;

¹⁵¹ Izvješće o Belgiji 2018.; Izvješće o Cipru 2018.; Izvješće o Mađarskoj 2018.; Izvješće o Irskoj 2018.; Izvješće o Luksemburgu 2018.; Izvješće o Malti 2018.; Izvješće o Nizozemskoj 2018.

Izmjena

312. podsjeća da je Komisija **2018.** kritizirala sedam država članica¹⁵¹ – Belgiju, Cipar, Mađarsku, Irsku, Luksemburg, Maltu i Nizozemsku zbog nedostataka u njihovim poreznim sustavima koji olakšavaju agresivno porezno planiranje, tvrdeći da se njima narušava cjelovitost europskog jedinstvenog tržišta; ***napominje da je Komisija 2019. iz istog razloga ponovno kritizirala sedam država članica^{1a}: Cipar, Mađarsku, Irsku, Luksemburg, Maltu, Nizozemsku i Ujedinjenu Kraljevinu;*** smatra da se i te jurisdikcije može promatrati kao one koje olakšavaju agresivno porezno planiranje na svjetskoj razini;

¹⁵¹ Izvješće o Belgiji 2018.; Izvješće o Cipru 2018.; Izvješće o Mađarskoj 2018.; Izvješće o Irskoj 2018.; Izvješće o Luksemburgu 2018.; Izvješće o Malti 2018.; Izvješće o Nizozemskoj 2018.

^{1a} ***Izvješća za pojedine zemlje 2019.***
https://ec.europa.eu/info/publications/2019-european-semester-country-reports_en

Or. en

20.3.2019

A8-0170/42

Amandman 42

Molly Scott Cato, Sven Giegold, Eva Joly, Ernest Urtasun, Jordi Solé, Max Andersson
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A8-0170/2019

Jeppe Kofod, Luděk Niedermayer

Izvješće o financijskom kriminalu, utaji poreza i izbjegavanju plaćanja poreza
(2018/2121(INI))

Prijedlog rezolucije

Stavak 313.

Prijedlog rezolucije

313. *sa zanimanjem iščekuje očekivanu reviziju EU-ova popisa u prvom tromjesečju 2019.; poziva Vijeće da objavi detaljnu procjenu obveza jurisdikcija koje su se dobrovoljno obvezale na provedbu reformi i uvrštene su u Prilog II. kada je objavljen prvi EU-ov popis 5. prosinca 2017.; zahtijeva da se jurisdikcije uvrštene u Prilog II. zbog obveza preuzetih 2017. uvrste u Prilog I. ako se reforme ne provedu do kraja 2018. ili u dogovorenom roku;*

Izmjena

313. *pozdravlja ažurirani popis nekooperativnih jurisdikcija koje je donijelo Vijeće 12. ožujka 2019. i koji obuhvaća 15 jurisdikcija i teritorija^{1a}; pozdravlja činjenicu da je Vijeće objavilo procjene po zemljama koje se odnose na ispunjavanje ili neispunjavanje kriterija br. 2 o pravednom oporezivanju u trećim zemljama; poziva skupinu za Kodeks o postupanju da poboljša kriterije za provjeru trećih zemalja, među ostalim i provjeravanjem transparentnosti stvarnih vlasnika što je prije moguće;*

^{1a} *Aruba, Barbados, Belize, Bermudi, Dominika, Fidži, Guam, Maršalovi Otoci, Oman, Vanuatu, Ujedinjeni Arapski Emirati, Samoa, Trinidad i Tobago, Američka Samoa i Američki Djevičanski otoci.*

Or. en

20.3.2019

A8-0170/43

Amandman 43

Molly Scott Cato, Sven Giegold, Eva Joly, Ernest Urtasun, Jordi Solé, Max Andersson
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A8-0170/2019

Jeppe Kofod, Luděk Niedermayer

Izvješće o financijskom kriminalu, utaji poreza i izbjegavanju plaćanja poreza
(2018/2121(INI))

Prijedlog rezolucije

Stavak 328.a (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

328.a *potiče države članice da revidiraju i ažuriraju bilateralne sporazume o oporezivanju s drugim državama članicama i trećim zemljama kako bi se uklonili nedostaci kojima se potiču porezno motivirane trgovinske prakse u svrhu izbjegavanja plaćanja poreza;*

Or. en